## De sancto Jacobo

duci. vbi ydolo iugavit 7 corrūto in pul-  
uerem effredactum. **Q**uod audiens iu-  
dex expauit et spiritum tradidit. **H**oc  
succedit iulianus qui somaces succendi  
fecit. 7 criffinaz intus iactari. **U**bi p. v.  
dies cum angelis cantans 7 dambulās  
illela p̄māsit. **Q**uod audiens iulianus  
et magis artibus hoc ascribens. duas  
aspides. duas viperas. duosq̄ colubres  
ad eā mitti fecit. **S**ed serpentes eius pe-  
des lingunt. aspides nil nocēs ad vbe-  
ra pendente colubū collo se volūtes in-  
dotem lingunt. **I**ulianus autē in canta-  
toxi dicit. **N**ūquid et tu magnus es. ar-  
ria bestias. **Q**uō cū faceret serpentes i eū  
ip̄tū fecerunt 7 eū p̄m̄ cadēnt. tūc  
serpēbus impugit criffina. et ad deser-  
tū locum ire fecit. 7 motus homines  
resistatūnt. tūc iulianus māmillas ei⁹  
p̄cidi mādauit. de quibus lac. p̄ sanqui-  
ne fluxit. **D**einde lingua eius p̄cidi fecit.  
**C**ristina vero nequaq̄ loq̄ā amittens  
p̄ciffurā lingue accipēs. in faciē iuliani  
picit. 7 oculum eius inde p̄tens eū  
excauit. **F**ramsq̄ iulianus duas sagi-  
tas circa eoz eius. 7 vñā in latus eius di-  
misit. **E**t illa p̄ciffa spiritū do tradidit  
circa annū domini ducentēsimū octoge-  
simū septimum sub dio clecliano. **R**equi-  
escit autem corpūs eius in quodā castro  
q̄ bulfena vocatur. inter v̄bē veterē 7  
viterbū sito. **T**yrus enim q̄ iuxta castri  
illū gerat funditus est euerſa.

## Iacob⁹ iste apo

stolus dicens ē iacobus zebedi  
zabobus frater iohannis boanerges. i. filius  
tonitru. 7 iacobus maior. **D**icitur em̄  
zabobus zebedi. s̄ filius. nō tñ carne.  
sed etiā nos interpretatione. zebedeus in-  
terp̄tatur donans sine donatis. 7 bea-  
t' iacobus se ip̄m deo donauit per mortis  
marritium. 7 a deo nobis donatus est in  
spirituale p̄tionē. **D**icitur iacob⁹ frater  
iobis. q̄ fuit eius frater. nō tñ carne s̄  
etiā mox similitudine. **A**lmo em̄ fue-  
runt iudē zeli. eiusq̄ studij. eiusq̄ vo-

## So. cxxiii.

ti ad domini v̄lācendū. **C**ū enī fama  
ritani xpm nō p̄cipere iacobus et iohes  
dixerunt vis vicinus descendat ignis s̄  
celo et consumat illos. **Q**uōd em̄ studij  
ad dīcendū. **U**nde isti p̄cipue fuerūt  
q̄ xpm de die iudicij et alijs venturis  
interrogauerunt. **Q**uōd de voti ad obli-  
tandum quia sessionem ad dexterā et si-  
nistram xpi ambo habē voluerunt. **D**ic-  
tur filius tonitru ratione sonore p̄dic-  
ationis. quia malos terrebāt. p̄gros ex-  
citabat. omnes sua altitudine in admira-  
tationem conuerbāt. **U**nde dicit **I**es-  
da de iohē. q̄ tamale in tonitru. v̄t ali-  
quantulus altius in tonitru totus mū-  
dus eum capere non potuisset. **D**icitur  
iacobus maior sicut alter minor. **P**ri-  
mo ratione vocatus quoniam prim⁹  
votatus est a xpo. **S**ecundo ratione sa-  
militarionis quoniam maiorem familiā  
ritatem videtur xpc habuisse cū isto q̄  
cum illo sicut pater. quia ipsum ad secre-  
ta sua admittēbat sicut fuit ad puellere  
suscitationem. et ad glorioſam transſe-  
gurationem. **T**ercio ratione passionis.  
quia prim⁹ inter ceteros apostolos pas-  
sus est. **S**icut ergo dicitur maior alio.  
ex eo q̄ prius vocatus est ad ap̄tatus ḡ-  
tiam. ita potest dici maior ex eo q̄ prius  
votatus est ad eternitatis gloriā.

## Iacob⁹ aposto

lus filius zebedi post ascensio-  
nem dñi dum p̄ iudeam et samariā p̄re-  
dicaret in hispaniam tandem iuit. v̄t ibi  
verbum domini seminaret. **S**ed v̄t ibi  
se p̄ficere nil videtur. et solum ibidem  
nouem discipulos acquisiuit. **D**uos ex  
illis cā predicandi ibi reliquit. et alios  
sepe secum affumens iterum in iudeas  
redijt. **A**d q̄ autē iohes beatus dicit. q̄  
tantum vniū ibi conuertere. **C**um ergo  
in iudea verbi domini predicaret ma-  
gus quidam nomine hermogenes cū  
p̄bēs discipulum suum nomine phile-  
tum ad iacobum misit. ut ipsum p̄biles  
etiam iudeas conuinceret. q̄ sua p̄dica-

Triginta viri de loteringia ve ait vberis  
 tris bis lunius circa annu dñi. Ad. lxx.  
 ad sancti iacobu pperates oēs vno cre  
 proficē sibi mutuū seruiciū pmiserunt.  
 Quis igit illoz iſtmas. xv. dieb? a so  
 cis expecta. Et tādē a cūctis retinēt. Et  
 solo illo q̄ fide nō pmiserat ad pedē mo  
 us sancti michaelis custo dicit a dūp̄a  
 ſcente die moit. Qui? aut ppter illius  
 loci ſolitudinē. et defuncti goren dā pre  
 ſentia et impenitē noctis caliginē. et ge  
 nētis barbarie ſeritate valde timuit. Et ſta  
 tim beatus iacobus iſpē equicis ſibi appa  
 rens. et eū cōſolās ait. Tra de mibi hūc  
 mortuū. et tu aſcende p̄ me ſup equū. Sic  
 q̄ illa nocte añ ſol oris dicitur. xv. pagē  
 tes ad montē gaudij q̄ eſt dimidia leuca  
 circa ſancti iacobu puenit. Vigib ſan  
 ctus iacobus vtrūq̄ depoſuit. p̄cipiens  
 vt canonice ſancti iacobu ad ſepelēdus  
 pegrinū mortuū cōnoceret. et ſuis ſocijs  
 diceret q̄ ppter fidē fractā eoz pegrina  
 tio nil valeret. Qui iuſſa cōpleuit. et ſtu  
 penēb? ſocijs de eius iūterea q̄ ſancti  
 iacobus dixerat intimauit. Themat  
 nicus qdā vt ait calixt? papa cū filio ſuo  
 circa ahnū dñi. Ad. lxx. ad ſancti iaco  
 bum. pgenis. et in vrbē dolofa grātia ho  
 ſpitandi diuerſes. ab hoſpice lebratur.  
 Et ab eo i malba argente? apbus abſcō  
 ditur. Adane igit exētes. q̄ latrones i  
 ſequēs reuocauit. et q̄ apbus argenteū ſu  
 rati fuiſſent eiſde obiecit. Qui cū diceret  
 punire eos faceret ſi apud eos apbus iue  
 nire poſſet. et cū apus malba iuenē fuiſ  
 ſet. p̄tinus ad iudicē rapuit. Bata ergo  
 ſua oia q̄ habebat hoſpiti trādēt. et vn?  
 eoz ad ſuſcipiēdū iudicē. Et cū pater p  
 filio. et filij p̄ p̄tē moit velle tādē ſilij  
 ſuſpendit. et pater ad ſancti iacobu ines  
 rens p̄gredit. Igit p̄ trigēta ſex dies re  
 diens. et ad corp? diuerſis. ſup eū la  
 mentabiles voces pmēbat. et ecce ſilij  
 aſſiſſime pater ne ſleueris. et nunq̄ mibi  
 ſi cū ſi ſi. qm̄ huic q̄ ſancti iacobus  
 me ſuſtentat. et ceſti dulcedine renocit

lat. Et pater audies ad vrbē currit et  
 venientes populi filij pegrini i colūmē  
 depoſuerūt. et hoſpice ſuſpenderūt. Ike  
 fert hugo de ſancto victore. q̄ cū dā pe  
 grina ad ſancti iacobu p̄genu. oyabo?  
 in ſpē ſancti iacobu apparuit. et d̄ miſeria  
 ſpētis vite plura cōmemoziās. ſelicē ſe  
 tē ſi ob honozes ſuis ſe necaret. aſſertit.  
 Qui mor gladijs arripuit et p̄tinus ſe  
 ipm̄ occidit. Et cūz ille in domū cuius  
 hoſpitatus fuerat ſuſpectus haberetur. et  
 moit plurimū ſomidaret. cōtinuo qui  
 mortuus fuerat reuicit. aſſerens q̄ dum  
 demō q̄ morte ſuaſerat ad ſupplicia ipſ  
 dupiſſet. beatus iacobus mor occurrir.  
 et ereptū ad thronū iudicis deducit. et ac  
 cuſanctus demonibus. vt vite reſtitue  
 tur obſtinuit. Quidā inuenis de ter  
 ritorio lugdunēſi vnarrat hugo abbas  
 cluniacenſis qui ad ſanctum iacobu fre  
 quenter cum deuotione magna ire ſole  
 bat. Quadam vice dum illuc eedere vel  
 let nocte illa in fornicationem lapſus eſt  
 p̄egenti igit nocte quadam dyabol?  
 in ſpē ſancti iacobu apparuit. dicens.  
 Proſti qui ſum? Neganti illi dixit oya  
 bolus. Ego ſuz iacobus apoſtolus quez  
 ſingulis annis viſitare conſueuiſti. Et ci  
 as q̄ multū de deuotione tua gaudebā.  
 ſed nuper de domo tua egrediens in for  
 nicationē incidit. et non confeſſus ad  
 me accedere preſumpſiſti. quaſi tua pere  
 grinatio mibi et deo placere poſſit. Pro  
 ſte oppedit. ſed quia inq̄ ad me peregre  
 nādo venire diſiderat prius peccata ſua  
 peregrinatio debet peccare. et poſt  
 peregrinando eadem commiſiſſa punire.  
 Et his dictis demon euauit. Tunc iu  
 uenis anxius domum ſuam redire et  
 peccata confeſſeri. et inde iter ſuū cipe  
 re diſponebat. Et ecce dyabolus apparē  
 iterus in ſpē apoſtoli hoc omnino di  
 ſuaſit. aſſerens q̄ peccatum illud nullo  
 modo ſibi ſi miteret niſi penit? gēntia ſibi  
 mēbra ſecaret. beator autē ſolē ſe ſe vel  
 let occidē et p̄ a noie maritice. Quia  
 igit nocte ſocijs dormiētib? gladiū ac

cipiens gemitalia ſibi p̄ſcidit. Deide co  
 dem cultro ſe p̄ ventrē trāſiuit. Expe  
 ctante ſocij hoc videntes et plurimū ſomi  
 dantes p̄tinus auſugerunt. ne ſuſpecti  
 de homicidio haberent. Terū cū ſonea  
 ri parauerit q̄ fuerat defunctus reuicit.  
 et cunctis fugientibus et ſtupentibus q̄  
 ſibi acciderat enarrauit dicens. Euz me  
 ad ſuſceptionē demonis occidiſſes. demo  
 nes me capientes vſus romā deducebāt  
 et ecce poſt nos beatus iacobus p̄tinus  
 cucurrit. et demones d̄ fallacia plurimū  
 increpauit. Euz ad innicē d̄ iutus di  
 ſcep̄arent cogēte beato iacobo ad quod  
 dum prātū venimus. vbi vgo beata euz  
 nūq̄ ſanctis colloques reſidebat. Qui  
 cū beatus iacobus p̄ me conſtitus fuiſſet  
 illa plurimū demones increpauit. et me  
 vite reſtitui p̄cepit. Beatus igit iacob?  
 me ſuſcipies vite reddidit vt videtis.  
 Poſt tridū ergo ſolis in illo cicatricib?  
 remanentibus iter arripuit. et inuēns ſo  
 cis omnia per odine enariatur. ſfrā  
 cus qdā vt ait calixtus papa circa annū  
 domini. Ad. c. cū vior et filijs ad ſan  
 ctum iacobū ibat. cum volens mortali  
 tatem q̄ erat in francia fugere. tū ſanctus  
 iacobus cupiens viſitare. Qui cū ad vrbē  
 bem p̄ pilanā veniſſet. vior eius ibi de  
 obijit hoſpes totū illius pecuniā ſibi cū  
 iumento quo vehebāt pueri viſurpauit  
 et ille autē ſolatus incedēs pueros quos  
 dam in humeris portauit. quosdam ad  
 manum trahēbat. Qui vir cū azino cō  
 paſſione p̄ motus occurrens. ſibi azinū  
 p̄modauit vt ſup illū pueri veberentur  
 Qui cū ad ſancti iacobu pueniſſet. eidēz  
 vigilantē et orantē ſanctus iacobus ap  
 paruit. et an ſe cognoſceret requiſiuit.  
 Qui neganti ait. Ego ſum iacobus apo  
 ſtolus. q̄ ſibi meū azinū p̄modauit. et te  
 ſum a cōmodo reuertendū. Sed ſcito p̄  
 noſens q̄ hoſpes tuus de ſolariu corru  
 ens moſtetur. et omnia q̄ tibi abſtulerat  
 redabebis. Qne cum omnia vt ſignifi  
 cante illi domū letus redijt. et pueris de azino  
 depoſitis. azinus ſtatim diſparuit.

Quidam mercator a quodam tyranno  
 iniuſte ſpoliatus in cuſtodia tenebatur.  
 q̄ deuoer ſancti iacobu in ſui auxilium  
 inuocabat. Qui ſanctus iacobus uigilam  
 abis cuſtodib? apparuit. et vſq̄ ad cur  
 tis ſummitates ipm̄ p̄duxit. Saramq̄  
 turris adeo ſe inclinauit. q̄ ipſius ſum  
 mitas terre equis ſuit. de qua ſine ſa  
 tu defendens ſo lucus receſſit. Qne cu  
 ſtodes inſeq uentes. licet iūz cū p̄gerent.  
 tamen ipm̄ videre non poterant. Dum  
 tres milites vt ait vberus byſuntus la  
 dūnenſis dyocelis ad ſanctum iacobuz  
 p̄gerent. vnus eorum a quadam muliere  
 cula rogatus. ſacculuz ipſius amore ſan  
 ctu iacobu ſuper equum ſuum portabat.  
 Beinde quendā in firmū in via deficien  
 tem iuuenē ipm̄ ſup equū poſuit. et inſir  
 mi burdonē cū ſacculo mulieris accipi  
 rus equū piter ſebatur. ſed ſeruoſe ſolis  
 et labore tūmeris fractus eſt. cū galidam  
 adueniſſet. iſtirmutate grauiſſima labo  
 rāuit. Euz a ſocijs ſe ſalutē aie rogare  
 ille tribus diebus extitit mutus. ſz quar  
 to die ſocijs eius morte expectatib? gra  
 uiter ſuſpirans ait. Sanao vdo et ſancto  
 iacobo. q̄ eius ſum ment? liberat. Qui  
 enim q̄ monēbatus facere velle. demo  
 nes ad me venerunt. me tam grauitē p̄  
 ſtringentes. vt nihil q̄ ad ſalutē anime  
 p̄titer. a liquidenus loqui poſſet. Quos  
 quippe audiebā ſz prius rīdēre nō po  
 terē. Nunc a tū ſanctus iacobus bu cū  
 trauit. ſerens in ſimilra manu ſacculum  
 mulieris. in dextra baculum ſacculum  
 quos in via adiuuē. ita vt burdonē  
 p̄ lāca. et ſacculū p̄ ſcuto h̄et. et demo  
 nes quaſi iratus aggrediens elenato ba  
 culo ipos terruit. et in fugā p̄cruit. Hūc  
 ergo ecce bti iacobu grātia meliorauit. et  
 lo q̄ lā reſtituit. Q̄ oate ergo ad me facer  
 dorem. q̄ diu in hac vita eē nō poſſum.  
 et conuenſus vni eoz dixit. Amice. nol  
 amodo dño nō militare q̄ vna iter eſt  
 damnatu. et mala morte in p̄imo mō  
 riturus. Sepulcro autē ſocio euz ille dño  
 ſuo hoc diſpoſit. et p̄ nihil hoc dūces  
 et emādere cocētas p̄ mo dicit lacat

oculis eius emanavit. Veniens igitur cri-  
stiferus cum baculo in terra fississet mane  
surgens innumeros ad modum palme fro-  
des et dactilos protulisse.

Post hoc autem in Samonā civitatez  
Zicā venit. ubi dum cox linguā nō in-  
telligeret. oravit dominū ut illius lingue  
sibi cōcederet intellectū. Quis autem in pōe  
cōsisteret indices cū insanū putātes euz  
relinquerūt. Afflicto Cristofero qd̄ pece-  
bat. vultū o perjes ad loca certānis vēit  
et xpianus q̄ torq̄banē in dño q̄ fortabat  
Tunc vnus ex in diabus in faciē cū per-  
cussit. Cui cristoferus vultū discopieps  
dixit. nisi xpianus essem. meā ptinus i-  
turā vindicasses. Tunc cristoferus vir-  
gam suāz in terrā fissit. et vt p̄parauerit  
nonē populi frōderet. dominū exorauit  
qd̄ vnus ptinus sacrū fuisset octo milia  
hominum crediderūt. Rex autē dūctos  
milites qui eum ad se adducerēt. misit  
et cum eum orare inuenissent. r̄ sibi hoc  
intimare nimerēt. iterū torēdit militē q̄  
ip̄s cum eo orante p̄ortinus orauerunt.  
Surgens cristoferus dixit eis. Quid q̄-  
ritis? qui eius vultum quānerunt. Dixerūt.  
Rex misit nos ad te vt te ad ip̄m vincitū  
ducamus. Quibus Cristoferus. Si ego  
voluero nec solutus nec ligatus a vobis  
dūci poterō. Dixerūt ei. si ergo non vis  
valde liber quocūq̄z volueris. et nos re-  
gi dicemus q̄ te nequa q̄ inuenimus.  
Non ita inquit sed ego vobiscūz vado  
Ip̄e autē eos ad fidem conuertit. et ab  
eis manus sibi tergo ligari fecit. r̄ se regi  
vincitum p̄sentari. Quem rex videns  
terribis est. et d̄ sede sua p̄tinus comitē  
Deinde a feris suis leuatus. de nomine  
suo et patria eum interrogauit. Cui cri-  
stiferus. Inne bap̄tismum rep̄obis di-  
cebat. nunc autē cristoferus vocor. Cui  
rex. Scitum tibi nomē imposuisti. xpi-  
s̄ crucifis. qui nec sibi profuit. nec tibi  
p̄o desse poterit. Hinc ergo chamanē  
malefice quare nō sacrificas d̄is nō offris  
Cui cristoferus. Recere vocaris Baganus  
quia tu es mors mundi solus dyaboli.

Dij autem qui sunt opera manuum hōi-  
minuz. Cui rex. Inter feras nutritus es  
et non potes nisi feralia et hominibus i-  
cognita loqui. Hinc ergo si sacrificane  
ris magnos honores a me consequeris.  
Sim autem duris supplicijs consumeris.  
Holerem ergo sacrificare in carcere  
mitti iussit ac illos milites q̄ ad cristo-  
ferum missi fuerant p̄o xpi nomine de col-  
lari fecit. Deinde dicebatur Nicaea. et altera  
aquilina secum in carcere recludi fecit.  
promittens eis multa munera. si euz ad  
peccandum secum allicerent. Quod vis-  
dens Cristoferus p̄ortinus in orationē  
se dedit. Sed cum a puellis plantis ma-  
nuū et amplexibus vigeretur. surrexit r̄  
ait illis. Quid q̄ritis et quō ob cām huc  
inro dūctē estis. Ait illē dicitare vultus  
eius p̄terire. dixerunt. Abserece nō offri  
sanctē dei vt in deum quē p̄dicās credes  
re valeamus. Quod audiens rex. eas ad  
se dūca fecit. dicens. Ergo et vos se dūctē  
estis. Per deos iuro quia nisi d̄is sacri-  
ficaueris. mala morte peribitis. Que  
responderūt. Si vis vt sacrificemus. in-  
be plateas mundari. et omnes ad templū  
congregari. Quo facto cum ille introi-  
sset templum. soluentes cingulum suū  
posuerunt in colla deorum. et ad terras  
trahētes impulserunt p̄ferunt. Dixerūtq̄z  
astantibus. Ite et vocate medicos vt cu-  
rent deos vestros. Tunc iussu regis ad ei-  
lina manibus suspendit et ligatus ad ei-  
pedes ingēdi sarō membra eius omnia  
dirumpunt. Que cum migraisset ad do-  
minum soror eius Nicaea in ignem p̄i-  
citur. sed inde illesa exiens p̄ortinus d̄s  
collatur. Post hoc cristoferus regē p̄sen-  
tatur. qui iussit eum virgīs ferreis cū  
cassidam ferream et igneam in capite  
poni. Deinde scammum ferreum fieri fe-  
cit et cristoferum ibi dem ligari et ignēz  
iniecra pice succē di. h̄ insit cere scām  
p̄ringitur. et cristoferus ille succē egredie  
Deinde insit eum ad sup̄icem ligari. et  
a quadringentis milibus sagitari. D̄

## De septē Dormiē tibus So. cxxviii.

gite autem oēs in aere suspen debantur  
nec ip̄m aliqua coningere poterit. Rex  
autē putans ip̄m a milibus sagitari  
cū eide insularet subito vna de sagittis  
ab aere veniens. r̄ retro se vertens. regem  
in oculo percussit. r̄ ip̄m p̄tinē excecavit.  
Cui xpoferus. Crastina die cōsumādus  
sum. cū igitē tyrāne lūcū de sanguine meo  
facies. oculū inunges. r̄ sanitatez recipi-  
es. Tunc iussu regis ad. decollandum  
ductē. et ibi iussu orationē decollatē. Rex  
autē modicū de sanguine eius accipiens  
r̄ sup̄ collū suū ponens ait in nocte dei et  
sancti xpoferi. et cōtinuo sanus effectus  
est. Tunc rex credidit oēs p̄ceptū. vt si  
q̄s deū et sanctū xpoferē blasp̄hemaret.  
contūto gladio feriretur. Ambrosi-  
us autem in p̄fatione sic ait de hoc mar-  
tīre. Christophoro tante virtutis cumulū  
et doctrīne gratiā d̄ne contulisset. qua  
diagnata octo milla hōim de gentilitate  
errore ad xpianū dogmatis cultū choi-  
scantibus miraculis renouaret. Quicq̄  
Nicaeam et aquilianam publico lupana-  
ri longo tempore sub meretricia sordē fa-  
mulante ad castitatis habitum renoca-  
uit. easdemq̄ cotonam p̄cipē edocuit. p̄-  
p̄terea inter ignēz rogiū ferro scāno  
cōstricatus nimū calore nō cūmuit. atq̄  
p̄ diem integrum oim militum sagittis.  
transiit non potuit. Ceterū vna ex his  
carnificas oculum collisit. cui tamē beati  
mariani cruor mixtus terre. lumen resti-  
tuit. et cor potius ex citatem tollendo illu-  
minauit et mentem. H̄az et apud te ve-  
niam ipecauit. atq̄ vt morbos et infir-  
mitates repellat. supplīciter obtinuit.